1. Al-Qunawi (w. 673/1274)26

Al-Qunawi menyebut Lima Kehadiran tersebut sebagai berikut: per-

tama, adalah Kehadiran Pengetahuan atau Batin (ḥaḍrat al-batin), yang

mencakup nama-nama Tuhan, sifat-sifat-Nya, dan entitas-entitas abadi.

Di hadapan Kehadiran Pertama dalam posisi yang berlawanan, adalah

2. Al-Farghānī (wafat sekitar tahun 700/1300)29

Al-Farghānī menjelaskan tentang Lima Kehadiran sebagai berikut:

Yang pertama disebut “Kehadiran dan tingkatan Yang Gaib dan

Makna-makna”. Ini adalah kehadiran esensi melalui Entifikasi Pertama

dan Kedua yang berisikan: di tempat pertama keadaan Ketuhanan (shu’un)

3. Al-Jandī (w. sekitar tahun 700/1300)31

Dalam menjelaskan tentang “Lima Kehadiran”, al-Jandi meskipun

secara konstan merujuk kepada Kehadiran-kehadiran individual dalam

komentar utamanya terhadap Fuṣūṣ al-Ḥikām, namun ia sangat jarang

membahasnya secara bersamaan. Hanya sekali ia membahas sebagai “Lima

Kehadiran Ketuhanan”.

Meskipun al-

Jandi tidak membicarakan soal Manusia Paripurna sebagai sebuah Ke-

hadiran tersendiri, tetapi ia memulai membahas cara di mana lima Ke-

hadiran tersebut digabungkan dan disatukan dalam Manusia Paripurna.32

4. Al-Kashani (w. 751/1350)33

Al-Kashani merangkum pandangannya tentang Kehadiran Tuhan da-

lam komentarnya terhadap “Fusus”. Dalam pandangan kaum sufi terdapat

lima macam dunia. Setiap dunia adalah sebuah Kehadiran yang di da-

lamnya Tuhan menampakkan diri-Nya. (1) Kehadiran Esensi, (2) Ke-

Nya (ḥaqiqat al-dhat al-ilahiyyah) sendiri sehingga dia mengabaikan be-

berapa kerumitan pembahasan ihwal Kehadiran-kehadiran dari al-Qunawi

dan al-Farghani.

5. Al-Qasyari (w. 751/1350)34

Sedangkan skema al-Qasyari secara umum sesuai dengan skema yang

dibuat al-Qunawi. Dia menulis dalam pengantarnya terhadap komentar

Fusus. Kehadiran universal pertama ialah; (1) Kehadiran Yang Gaib Yang

Tak Terbatas. Dunia Kehadirannya adalah entitas-entitas abadi dalam Ke-

hadiran Pengetahuan.